

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS PROVISOIRES

COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING -CIL-

Siège social : 16, avenue Jean Jaurès -1000 Tunis-

La Compagnie Internationale de Leasing -CIL- publie, ci-dessous, ses états financiers provisoires arrêtés au 30 juin 2003. Ces états sont accompagnés de l'avis du commissaire aux comptes, la société FINOR, sur les résultats provisoires.

BILAN PROVISOIRE AU 30 JUIN 2003

(exprimé en dinar tunisien)

ACTIFS	Notes	30 juin		2002	CAPITAUX PROPRES & PASSIFS	Notes	30 juin		2002
		2003	2002				2003	2002	
ACTIFS NON COURANTS					CAPITAUX PROPRES				
Immobilisations incorporelles		30 931	0	30 931	Capital social		10 000 000	10 000 000	10 000 000
Moins : amortissements		(15 466)	0	(10 310)	Réserves		9 535 520	8 360 090	8 365 495
		15 466	0	20 621	Résultats reportés		440 563	978 851	978 852
					Actions propres		(141 100)	0	(93 555)
Immobilisations utilisées par la société		5 134 497	3 622 860	4 651 971					
Moins : amortissements		(768 758)	(450 116)	(597 649)	Total des capitaux propres avant résultat de		19 834 983	19 338 941	19 250 792
		4 365 739	3 172 744	4 054 322	Résultat de la période		264 716 *	1 804 311 *	2 223 109
Immobilisations destinées à la location		295 320 303	282 085 009	287 751 659					
Moins : amortissements et provisions		(147 068 094)	(125 803 415)	(133 197 747)	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION	7	20 099 699	21 143 252	21 473 901
	3 et 6	148 252 209	156 281 594	154 553 912					
					PASSIFS				
Immobilisations financières	4	4 534 171	4 502 457	4 400 647					
					PASSIFS NON COURANTS				
Total des actifs immobilisés		157 167 586	163 956 795	163 029 502	Emprunts	8	76 856 299	77 201 415	64 856 299
					Autres passifs financiers		3 634 630	2 912 333	3 310 837
Autres actifs non courants		274 385	282 963	262 193	Provisions		305 847	448 056	305 847
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS		157 441 971	164 239 758	163 291 695	TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS		80 796 776	80 561 804	68 472 983
ACTIFS COURANTS					PASSIFS COURANTS				
Clients et comptes rattachés		21 035 246	15 702 372	17 821 464	Fournisseurs et comptes rattachés		4 916 419	8 986 208	2 473 671
Moins : provisions et produits réservés		(11 237 682)	(7 614 093)	(9 121 289)	Autres passifs courants		4 504 620	6 110 118	5 504 069
	5 et 6	9 797 564	8 088 279	8 700 175	Concours bancaires et autres passifs financiers	9	65 569 188	63 232 262	76 541 374
Autres actifs courants		2 951 160	2 347 554	1 143 051	TOTAL DES PASSIFS COURANTS		74 990 226	78 328 587	84 519 113
Placements et autres actifs financiers		34 175	55 994	102 449					
Liquidités et équivalents de liquidités		5 661 832	5 302 059	1 228 628	TOTAL DES PASSIFS		155 787 002	158 890 392	152 992 097
TOTAL DES ACTIFS COURANTS		18 444 730	15 793 886	11 174 302					
					TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS		175 886 701	180 033 644	174 465 998
TOTAL DES ACTIFS		175 886 701	180 033 644	174 465 998					

* Résultat semestriel avant impôt

CIL – (Suite)

ETAT DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2002

(exprimé en dinar tunisien)

	30 juin		31 Décembre
	2003	2002	2002
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Revenus bruts de leasing	34 915 292	35 374 874	72 814 784
Autres produits	496 502	319 425	958 011
Variation des produits réservés	(830 022)	(482 074)	(979 098)
Dotations aux amortissements des immobilisations en location	(26 591 115)	(26 884 751)	(55 323 669)
Total des produits d'exploitation	7 990 657	8 327 474	17 470 028
CHARGES FINANCIERES NETTES	(5 120 107)	(4 672 002)	(9 957 414)
PRODUITS DES PLACEMENTS	227 673	283 384	333 926
PRODUITS NETS	3 098 223	3 938 856	7 846 540
CHARGES D'EXPLOITATION			
Charges de personnel	685 145	605 757	1 281 462
Autres charges d'exploitation	326 907	346 264	697 727
Dotations aux amortissements	205 665	165 215	351 967
Dotations nettes aux provisions et résultat des créances radiées	1 631 518	1 040 526	2 934 407
Total des charges d'exploitation	2 849 235	2 157 762	5 265 563
RESULTAT D'EXPLOITATION	248 988	1 781 094	2 580 977
Autres gains ordinaires	32 986	117 654	247 042
Autres pertes ordinaires	(17 258)	(94 437)	(98 855)
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT	264 716	1 804 311	2 729 164
Reprise sur provisions pour impôts différés	-	-	142 209
Impôts sur les bénéfices	-	-	(648 264)
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT	264 716 *	1 804 311 *	2 223 109

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2002

(exprimé en dinar tunisien)

	30 juin		31 décembre
	2003	2002	2002
Flux de trésorerie liés à l'exploitation			
Encaissements reçus des clients	34 745 334	37 683 130	78 236 595
Sommes versés aux fournisseurs et au personnel	(1 147 988)	(730 550)	(1 889 221)
Intérêts payés	(4 740 065)	(3 919 812)	(10 046 307)
Impôts et taxes payés	(2 894 599)	(1 377 249)	(3 796 579)
Autres flux liés à l'exploitation	(689 219)	16 769 518	20 391 530
Flux de trésorerie provenant de (affectés à) l'exploitation	28 273 463	48 425 037	82 896 018
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(23 636 018)	(53 302 034)	(94 483 695)
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 631 326	1 916 990	5 883 689
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	(151 096)	(40 240)	(71 076)
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières	87 288	251 479	89 412
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement	(22 068 500)	(51 173 805)	(88 581 670)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
Encaissements suite à l'émission d'actions			0
Décaissements suite au rachat des actions propres	(47 545)	0	(93 555)
Dividendes et autres distributions	(1 409 623)	(1 323 836)	(1 318 431)
Encaissements provenant des emprunts	12 000 000	15 000 000	30 000 000
Remboursement d'emprunts	(12 204 701)	(9 500 557)	(25 658 844)
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement	(1 661 869)	4 175 607	2 929 170
Variation de trésorerie	4 543 094	1 426 839	(2 756 482)
Trésorerie au début de l'exercice	1 118 738	3 875 220	3 875 220
Trésorerie à la clôture de l'exercice	5 661 832	5 302 059	1 118 738

CIL – (Suite)

NOTES AUX ETATS FINANCIERS**NOTE 1 : PRESENTATION DE LA SOCIETE**

La Compagnie Internationale de Leasing « C.I.L » est une société anonyme de droit tunisien constituée le 22 Octobre 1992 avec un capital initial de D : 5.000.000 divisé en 500.000 actions de D : 10 chacune.

L'assemblée générale extraordinaire du 11 Avril 1995 a décidé de porter le capital à D : 7.500.000 par la création de 250.000 actions nouvelles de D : 10 chacune totalement souscrites et libérées en numéraires.

L'assemblée générale extraordinaire du 02 Août 2001 a décidé de porter le capital à D : 10.000.000 par la création de 250.000 actions nouvelles de D : 10 de valeur nominale, émises avec une prime d'émission de D : 9.

La société a pour objet principal d'effectuer des opérations de leasing portant sur des biens à usage industriel ou professionnel.

L'activité de la société est régie par les lois n° 2001-65 du 10 Juillet 2001 relative aux établissements de crédit et n° 94-89 du 26 Juillet 1994 relative au leasing.

Sur le plan fiscal, la société est soumise aux règles de droit commun.

Jusqu'au 31 Décembre 1999, la société était autorisée à appliquer aussi bien l'amortissement accéléré que l'amortissement dégressif pour les biens d'équipement exploités sous forme de leasing. De même, la durée d'amortissement autorisée pour le leasing immobilier était la durée du bail.

A partir du 1^{er} Janvier 2000, les amortissements financiers relatifs aux équipements, matériels et immeubles objets de contrats de leasing sont admis en déduction pour la détermination du bénéfice imposable et ce, en vertu des dispositions de la loi de finances n°2000-98 du 25 Décembre 2000.

Par ailleurs et depuis 1996, les dispositions du paragraphe I de l'article 48 du code de l'IRPP et de l'IS sont applicables aux sociétés de leasing. Ainsi le taux des provisions déductibles est relevé à 75% au titre des bénéfices réalisés à compter de 2002 jusqu'à l'an 2006 (Article 16 de la loi n° 2001-123 du 28 décembre 2001).

NOTE 2 : PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUES

Les états financiers sont établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises, à l'exception de la convention de la prééminence du fond sur la forme.

Les mêmes principes et méthodes comptables ont été utilisés dans les états financiers intermédiaires par rapport aux états financiers annuels arrêtés au 31 décembre 2002.

NOTE 3 : IMMOBILISATIONS DESTINEES A LA LOCATION

Les immobilisations destinées à la location s'analysent comme suit :

	Valeur brute	Amortissements et provisions	Valeur nette
- Immobilisations en location	235 205 060	(95 363 900)	139 841 160
- Immobilisations, matériel repris	61 538	(30 547)	30 991
- Immobilisations, contrats suspendus	25 020 688	(14 054 199)	10 966 489
- Immobilisations, contrats échus	34 605 797	(34 231 724)	374 073
- Immobilisations en cours	427 220		427 220
<u>Totaux</u>	295 320 303	(143 680 370)	151 639 933
- Provisions pour dépréciation		(3 387 724)	(3 387 724)
<u>Soldes au 30 juin 2003</u>	295 320 303	(147 068 094)	148 252 209

Les mouvements enregistrés durant l'exercice sur ce poste sont indiqués ci-après :

	Valeur brute	Amortissements et provisions	Valeur nette
<u>Soldes au 31 Décembre 2002</u>	287 751 659	(130 155 170)	157 596 489
Provisions constituées en couverture de l'encours financier		(3 042 577)	(3 042 577)
<u>Soldes retraités au 31 Décembre 2002</u>	287 751 659	(133 197 747)	154 553 912
<u>Additions de l'exercice</u>			
- Investissements	23 234 028	(2 534 270)	23 234 028
- Relocations	5 913 640		3 379 370
<u>Retraits de l'exercice</u>			
- Cessions à la Valeur résiduelle	(10 808 079)	10 577 402	(230 677)
- Cessions anticipées	(4 857 305)	2 627 015	(2 230 290)
- Relocations	(5 913 640)	2 395 768	(3 517 872)
<u>Amortissements de l'exercice</u>		(26 591 115)	(26 591 115)
<u>Provisions nettes de l'exercice</u>		(345 147)	(345 147)
<u>Soldes au 30 juin 2003</u>	295 320 303	(147 068 094)	148 252 209

Les investissements de l'exercice en immobilisations destinées à la location s'élevant à D: 23 234 028 concernent aussi bien les contrats mis en force que les contrats en cours à la clôture de l'exercice.

Le coût des biens cédés à la valeur résiduelle, suite à l'arrivée à terme du contrat de location, s'élève à D: 10 808 079 et se rapporte à des contrats ayant une valeur résiduelle de D: 230 677

Les cessions anticipées ou partielles s'élèvent à la valeur nette de D: 2 230 290 .

La dotation de l'exercice aux comptes d'amortissements s'élève à D: 26 591 115. Cette dotation calculée sur la durée du bail, correspond à la portion du capital incluse dans chaque loyer échu, telle qu'elle figure à l'échéancier de remboursement.

CIL – (Suite)

NOTE 4 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES

L'analyse des immobilisations financières se présente comme suit :

	<u>30 juin 2003</u>	<u>31 décembre 2002</u>
Titres de participation	4 457 538	4 462 538
Prêts au personnel	424 141	348 117
Dépôts et cautionnements versés	2 192	2 192
Autres créances immobilisées		300
Montant brut	4 884 171	4 813 147
A déduire :		
Versements restant à effectuer sur titres de participation	(350 000)	(412 500)
Montant libéré	4 534 171	4 400 647

Les mouvements enregistrés durant l'exercice sur le poste "Titres de participation" sont indiqués ci-après :

	<u>Montant total</u>	<u>Partie libérée</u>	<u>Partie non libérée</u>
Soldes au 31 Décembre 2002	4 762 538	4 050 038	412 500
<u>Additions de l'exercice</u>			
COS TUNISIE	45 000	45 000	-
GABES INVEST SICAR	100 000	50 000	50 000
<u>Retrait de l'exercice</u>			
- PHENICIA SICAR	(150 000)	(37 500)	(112 500)
Soldes au 30 juin 2003	4 457 538	4 107 538	350 000

Les titres de participation s'analysent au 30 juin 2003 comme suit :

<u>Emetteur</u>	<u>Nombre d'actions</u>	<u>Valeur nominale</u>	<u>Montant total</u>	<u>Partie non libérée</u>	<u>Date souscription</u>	<u>% détenu</u>
* CIL-IMMOBILIERE	299 940	10	2 999 400	300 000	1997/1999	99,98%
* Gestionnaire Touristique EZZHRA	30 000	10	300 000	0	2000	1,86%
* Générale Obligataire SICAV	1	100	100	0	2000	-
* Compagnie Générale d'investissement	180 248	5	823 038	0	1998/1999/2000	72,10%
* Société L'espoir Polyclinique El Menzah	1 900	100	190 000	0	2001	8,64%
* COS TUNISIE	4 500	10	45 000	0	2003	
* GABES INVEST SICAR	10 000	10	100 000	50 000	2003	
<u>Total</u>			<u>4 457 538</u>	<u>350 000</u>		

NOTE 5 : CLIENTS ET COMPTES RATTACHES

L'analyse des comptes des clients se présente comme suit :

	<u>30 juin 2003</u>	<u>31 décembre 2002</u>
- Impayés	19 581 818	16 104 916
- Autres créances	1 453 428	1 716 548
Montant brut	21 453 428	17 821 464
A déduire :		
- Provisions	(7 485 924)	(6 199 553)
- Produits réservés	(3 751 758)	(2 921 736)
Montant net	9 797 564	8 700 175

NOTE 6 : ANALYSE ET CLASSIFICATION DES CREANCES SUR LA CLIENTELE

	<u>ANALYSE PAR CLASSE</u>					<u>TOTAL</u>
	<u>A Actifs courants</u>	<u>B1 Actifs nécessitant un suivi particulier</u>	<u>B2 Actifs incertains</u>	<u>B3 Actifs préoccupants</u>	<u>B4 Actifs compromis</u>	
- Encours financiers	73 898 330	48 799 630	7 220 784	6 562 606	2 059 122	138 540 472
- Contrats en cours de MEF	299 049	100 397	0	0	27 774	427 220
- Contrats suspendus	497 759	74 779	68 882	649 139	9 534 982	10 825 541
- Impayés	771 529	4 052 820	1 734 947	2 098 821	10 923 674	19 581 791
- Autres créances	48 936	194 577	35 997	140 092	1 033 826	1 453 428
- Avances reçues	(802 323)	(19 765)	0	(901)	(243 746)	(1 066 735)
ENCOURS GLOBAL	74 713 280	53 202 438	9 060 610	9 449 757	23 335 632	169 761 717
- Produits réservés	0	0	426 896	539 345	2 785 517	3 751 758
TOTAL BILAN	74 713 280	53 202 438	8 633 714	8 910 412	20 550 115	166 009 959
Engagements hors bilan sur opérations de leasing	2 464 943	986 836	15 000	0	0	3 466 779
TOTAL HORS BILAN	2 464 943	986 836	15 000	0	0	3 466 779
TOTAL ENGAGEMENTS	A 77 178 223	54 189 274	8 648 714	8 910 412	20 550 115	169 476 738
Garanties imputables sur risques encourus	B 2 233 315	1 371 315	0	30 000	0	3 634 630

CIL – (Suite)

Garanties non imputables sur risques encourus		100 348 837	59 174 123	7 700 314	8 117 190	11 421 238	186 761 702
Provisions sur encours financiers	C	0	0	45 395	284 861	3 057 468	3 387 724
Provisions sur impayés	D	0	0	254 807	384 255	6 846 862	7 485 924
TOTAL DE LA COUVERTURE		102 582 152	60 545 438	8 000 516	8 816 306	21 325 568	201 269 980
RISQUES ENCOURUS A-B-C-D		74 944 908	52 817 959	8 348 512	8 211 296	10 645 785	154 968 460

NOTE 7 : CAPITAUX PROPRES

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES AU 30 JUIN 2003 (exprimé en dinars)

	Capital social	Réserve légale	Réserve extraordinaire	Réserve pour réinvestissement	Primes d'émission	Réserves pour fonds social	Fonds pour risques généraux	Résultats reportés	Actions propres	Résultat de l'exercice	Total
Solde au 31 Décembre 2001	10 000 000	548 106	3 700 000	300 000	2 250 000	362 241	0	657 928	0	2 824 920	20 643 195
Affectations approuvées par l'A.G.O du 7 mai 2002		141 246	1 000 000			60 000		1 623 674		(2 824 920)	0
Dividendes et tantièmes versés sur le bénéfice de 2001								(1 302 750)			(1 302 750)
Divers						3 902					3 902
Rachats d'actions sur autorisation de l'AGO du 7									(93 555)		(93 555)
Résultat de l'exercice 2002										2 223 109	2 223 109
Solde au 31 Décembre 2002	10 000 000	689 352	4 700 000	300 000	2 250 000	426 143	0	978 852	(93 555)	2 223 109	21 473 901
Affectations approuvées par l'A.G.O du 22 mai 2003		111 155	500 000			60 000	500 000	1 051 954		(2 223 109)	0
Dividendes et tantièmes versés sur le bénéfice de 2002								(1 604 000)			(1 604 000)
Dividendes sur actions								13 758			13 758
Divers						(1 131)					(1 131)
Rachats d'actions sur autorisation de l'A.G.O du 07 mai 2002									(47 545)		(47 545)
Résultat de la période close le 30 juin 2003										264 716	264 716
Solde au 30 juin 2003	10 000 000	800 507	5 200 000	300 000	2 250 000	485 012	500 000	440 564	(141 100)	264 716	20 099 699

NOTE 8 : EMPRUNTS

TABLEAU DES EMPRUNTS ARRETES AU 30 juin 2003

	Montant du crédit	Taux d'intérêts	Modalités de remboursement	Solde en début de période	Utilisations	Remboursements de la période	Fin de période		
							Solde	échéances à plus d'un an	échéances à moins d'un an
CREDITS BANCAIRES									
BANQUES LOCALES									
B.T.97	2 000 000	TMM+2	Semestriellement (1997-2004)	428 584		142 856	285 728	142 872	142 856
U.B.C.I 97	1 800 000	TMM+2	Semestriellement (1998-2004)	514 300		128 570	385 730	257 160	128 570
B.T. (05/2000)	5 000 000	TMM+1.25	Semestriellement (2000-2005)	3 000 000		0	3 000 000	2 000 000	1 000 000
UBCI (09/2000)	1 500 000	TMM+1.25	Semestriellement (2000-2005)	900 000		225 000	675 000	525 000	150 000
A.T.B (08/2000)	3 000 000	TMM+1.25	Semestriellement (2000-2005)	1 800 000		0	1 800 000	1 200 000	600 000
B.I.A.T(05/2001)	5 000 000	TMM+1.25	Trimestriellement (2001-2008)	4 285 714		714 286	3 571 428	3 571 428	0
CITI BANK 2001	2 000 000	TMM+1.5	Semestriellement (2002-2003)	1 000 000		500 000	500 000	0	500 000
CITI BANK 2001	3 000 000	TMM+1.5	Semestriellement (2002-2003)	1 500 000		750 000	750 000	0	750 000
Sous-total BANQUES				13 428 598		2 460 712	10 967 886	7 696 460	3 271 426
BANQUES ETRANGERES									
JEXIMBANK YJ	800 000 000	TMM+0.5	Semestriellement (1999-2011) (a)	5 847 817		343 989	5 503 828	5 159 839	343 989
Sous-total BANQUES ETRANGERES				5 847 817		343 989	5 503 828	5 159 839	343 989
Total des crédits bancaires				19 276 415	0	2 804 701	16 471 714	12 856 299	3 615 415

CIL – (Suite)

DESIGNATION	Montant du Crédit	Taux d'intérêts	Modalités de remboursemen	Solde en début de période	Utilisations	Remboursements de la période	Fin de Période		
							Solde	Echéances à plus d'un an	Echéances à moins d'un an
EMPRUNTS OBLIGATAIRES									
CIL VI	5 000 000	8,50%	Annuellement (1999-2003)	1 000 000		1 000 000	0	0	0
CIL VII	7 000 000	8,50%	Annuellement (1999-2003)	1 400 000		1 400 000	0	0	0
CIL VIII	8 000 000	8,00%	Annuellement (1999-2003)	1 600 000		0	1 600 000	0	1 600 000
CIL IX	10 000 000	8,00%	Annuellement (2000-2004)	4 000 000		2 000 000	2 000 000	2 000 000	0
CIL X	10 000 000	7,00%	Annuellement (2000-2004)	4 000 000		2 000 000	2 000 000	2 000 000	0
CIL XI	10 000 000	6,75%	Annuellement (2000-2004)	4 000 000		0	4 000 000	2 000 000	2 000 000
CIL 2000/1	10 000 000	7,00%	Annuellement (2001-2005)	6 000 000		0	6 000 000	4 000 000	2 000 000
CIL 2000/2	15 000 000	7,00%	Annuellement (2001-2005)	9 000 000		0	9 000 000	6 000 000	3 000 000
CIL 2001	15 000 000	7,40%	Annuellement (2002-2006)	12 000 000		0	12 000 000	9 000 000	3 000 000
CIL 2002/1	15 000 000	TMM+1,25 %	Annuellement (2003-2007)	15 000 000		3 000 000	12 000 000	12 000 000	0
CIL 2002/2	15 000 000	TMM+1,25 % ou Fixe 7,50%	Annuellement (2005-2009)	15 000 000		0	15 000 000	15 000 000	0
CIL 2002/3	12 000 000	TMM+1,25 % ou Fixe 7,50%	Annuellement (2006-2010)		12 000 000		12 000 000	12 000 000	
Total des emprunts obligataires				73 000 000	12 000 000	9 400 000	75 600 000	64 000 000	11 600 000
TOTAL GENERAL				92 276 415	12 000 000	12 204 701	92 071 714	76 856 299	15 215 415

(a) L'Etat Tunisien a consenti le 14 Mai 1998 à la société un financement subsidiaire sur le prêt J.EXIM BANK du 27 Mai 1997 .

Le financement a été consenti en dinar tunisien pour l'équivalent de JPY : 800.000.000, au taux du marché monétaire majoré de 0,5 sans que ce taux ne soit inférieur au taux d'intérêt applicable au prêt .

NOTE 9 : CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires et autres passifs financiers se détaillent comme suit :

	30 juin 2003	31 décembre 2002
- Echéances à moins d'un an sur emprunts obligataires	11 600 000	21 000 000
- Echéances à moins d'un an sur crédits des banques locales	3 271 426	5 732 138
- Echéances à moins d'un an sur crédits des banques étrangères	343 989	687 978
Sous total (voir note 8)	15 215 415	27 420 116
- Billets de trésorerie	33 500 000	29 450 000
- Certificats de leasing	10 180 469	9 162 266
- Lignes d'avance	3 000 000	7 500 000
- Intérêts courus sur emprunts obligataires	3 341 019	2 505 896
- Intérêts courus sur crédits des banques locales	185 472	236 691
- Intérêts courus sur crédits des banques étrangères	146 813	156 515
- Banques, découverts	0 000	109 890
TOTAL	65 569 188	76 541 374

AVIS DU COMMISSAIRE SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES ARRETES AU 30 JUIN 2003

- En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par votre assemblée générale ordinaire du 7 mai 2002 et en application des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994, portant réorganisation du marché financier, nous avons procédé à une revue limitée des états financiers intermédiaires de la Compagnie Internationale de Leasing « CIL » pour la période allant du premier janvier au 30 juin 2003.
- Cette revue a été effectuée conformément aux normes de révision comptable généralement admise en la matière et a comporté les vérifications que nous avons jugées nécessaires en la circonstance, et notamment celles consignées dans la note n°93-23 de la Banque Centrale de Tunisie et compte tenu des normes prudentielles définies par la circulaire n°91-24 du 17 décembre 1991.
- Cet examen a été planifié et réalisé en vue d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives et d'avoir, par conséquent, une base fiable à l'opinion ci-dessous exprimée.
- Les états financiers ci-joints arrêtés au 30 juin 2003 font apparaître un total du bilan de D : 175.886.701 et un bénéfice avant impôt de D : 264 716
Ces états, ont été établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises et en respect avec les normes de division, de couverture des risques et de suivi des engagements, objet de la circulaire n°91-24 de la Banque Centrale de Tunisie.
- Sur la base des diligences accomplies, nous n'avons pas relevé d'éléments ou pris connaissance de faits pouvant affecter de façon significative les états financiers intermédiaires de la compagnie Internationale de Leasing « CIL » arrêtés au 30 juin 2003.

Tunis, le 31 juillet 2003
Le Commissaire aux comptes
FINOR